
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor JÚLIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA 
matrícula: 13.293/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agro-
pecuária, no
período de 10/12/20 a 07/02/21 (60 dias), correspondentes ao triênio 
1990/1993, no período de 08/02/21 a 08/04//21 (60 dias), corresponden-
tes ao triênio 1993/1996, no período de 09/04/21 a 07/06/21 (60 dias), 
correspondentes ao triênio 2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 604686
PORTARIA Nº 390 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/930426
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA BEZARRA, matrí-
cula 11835/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
04/01/2021 a 04/03/2021 (60 dias), correspondentes ao triênio 2016/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 604691
PORTARIA Nº 391 DE 24 DE NOVEMBRO  DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/924815
;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor SEVERINO ALMEIDA DOS SAN-
TOS, matrícula 16934/1, ocupante do cargo de Moço de Convés, no perí-
odo de 04/01/2021  a 04/03/2021 (60 dias), correspondentes ao triênio 
2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 604682

ERRATA
.

PORTARIA Nº 575/2020
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira (Coordenadora) MATRICULA: 
59549091 Onde se lê: DESTINO: Mãe do Rio/PA Leia-se:  DESTINO: 
Ipixuna do Pará/PA

Protocolo: 604429

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 597/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Conduzir as servidoras Antônia Aleixo e Maria Clarice Leonel ao 
município de Mojú-Pa, com o objetivo de realizar dia de campo da man-
diocultura no município. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 27/11/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro das Chagas  - Moto-
rista/SEDAP MATRÍCULA: 22314 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 594/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar as atividades relacionadas ao planejamento da 
reestruturação da Estação de Reprodução e Alevinagem Orion Nina Ribeiro 
. DESTINO: Terra Alta/PAPERÍODO: 26 a 27/11/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57216927 ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 595/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar as atividades relacionadas ao planejamento da 
reestruturação da Estação de Reprodução e Alevinagem Orion Nina Ribeiro 
DESTINO: Terra Alta/PAPERÍODO: 26 a 27/11/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) MATRICULA: 57216522 ORIGEM:Belém/PA ORDEN-
DOR:Timara Miranda

Protocolo: 604708

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 396 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2020/982423;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 384, de 12/11/2020, publicada no DOE. N° 
34.405, de 13/11/2020, nome do servidor MÁRCIO JOSÉ MACEDO DA SIL-
VA, matricula n° 57202861/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 604380

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 891/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando o Processo nº 2020/977766, de 20.11.2020 e memorando 
nº 17/2020-DAF;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula nº 
22675/1, Auxiliar Técnico/Coordenador de Orçamento e Finanças, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 
23.11 a 22.12.2020, na ausência da titular por férias, SANDRA ROSEMARY 
PEREIRA DE SOUZA NERY, matrícula nº 5214670/4, Diretora de Adminis-
tração e Finanças,
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 24 de no-
vembro de 2020

Protocolo: 604659
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/128093 VALTEIR LUIZ FERREIRA SÍTIO SÃO VICENTE 90ha61a83ca SÃO FÉLIX DO 
XINGU 894

2015/173064 ANIZIO TOME DA SILVA SITIO SANTA BARBARA 13ha88a11ca TRACUATEUA 895

2018/412577 EDSON DIAS DOS SANTOS SÍTIO PLANTANDO A 
SEMENTE 1ha69a93ca IGARAPÉ-MIRI 896

2018/412681 JOSE CARLOS CAMPELO DE 
VASCONCELOS

SÍTIO REPOUSO DOS 
GUERREIROS 9ha87a24ca IGARAPÉ-MIRI 897

2018/412836 JACIRA ALVES CARDOSO SÍTIO NOVA ALIANÇA 2ha25a55ca IGARAPÉ-MIRI 898
2018/412688 CLEITON CORREA PANTOJA SÍTIO DEUS PROVERA 2ha55a92ca IGARAPÉ-MIRI 899

2017/42017 MANOEL ASSUNÇÃO DA 
CUNHA TEIXEIRA SÍTIO DEUS PROVERA 2ha91a56ca BUJARU 900

2018/412820 MANOEL DA VERA CRUZ 
DE SOUZA SÍTIO 13 IRMÃOS 31ha83a05ca IGARAPÉ-MIRI 901

2018/412335 LEDIANE COUTINHO 
MACHADO SÍTIO 4 IRMÃOS 4ha70a33ca IGARAPÉ-MIRI 902

2017/536196 TARCILO DE DEUS MIRANDA SÍTIO SALMO 23 12ha44a51ca IGARAPÉ-MIRI 903

2018/412358 LAURA DE SOUSA NUNES SÍTIO COM DEUS 
VENCEREI 3ha38a31ca IGARAPÉ - MIRI 904

2002/207153 DALVINA NEVES DA CRUZ SÍTIO SÃO PEDRO 13ha16a38ca SANTA ISABEL 
DO PARÁ 908

Belém (PA), 24.11.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 604552
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

092602568/2020 MARINALVA DA SILVA 
MACEDO SÍTIO RECANTO DO IU 55ha15a53ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0160/2020

101402723/2020 WANDERSON ALVES DE 
SOUSA CHACARA ATALAIA 10ha99a71ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0161/2020

092702576/2020 WALERIA MUDESTO DE 
ARAUJO IMÓVEL S/D 36ha49a56ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0162/2020

102002732/2020 NORBERTO RIBEIRO DE 
SOUSA SÍTIO NOVO SOL 10ha78a86ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0163/2020

100602668/2020 DIVINA MARIA RAMOS CHÁCARA ÁGUAS 
CLARAS 85ha84a64ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0164/2020

091802499/2020 GILSON CARMO DOS 
SANTOS SÍTIO NOVO PARAÍSO 46ha05a66ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0165/2020

091802507/2020 RAIMUNDO PEREIRA DE 
SOUSA SITIO FORTALEZA 3ha59a86ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0166/2020

092902599/2020 MARIA JOSÉ SOUSA SILVA CHACARA 2.M 18ha66a35ca SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA 0167/2020

092102531/2020 JOAQUIM CARLOS 
BARBOSA

SITIO RANCHO 
FUNDO 42ha71a27ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0168/2020

092702575/2020 ZEZILDO CORREA DA 
SILVA

CHÁCARA VALE 
VERDE 13ha22a19ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU/PA 0169/2020


